
 
  

DETERMINA  
PER LA PROROGA DELL’INCARICO DI RSPP2023/24 – per il mese di settembre 2024  

(Responsabile per i Servizi di Prevenzione e Protezione) 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
  

CONSIDERATO   

- che questo Istituto, nella delicata fase di avvio in sicurezza del nuovo anno scolastico, 

ha la necessità nell’immediatezza del  supporto di un RSPP, anche alla luce dei lavori 

che stanno interessando le scuole dell’istituto;   
PRESO ATTO   

- che attuale l’incarico del RSPP in essere scade il 31/08/2024;  

CONSIDERATO  

- che le procedure ordinarie per l’individuazione del nuovo RSPP prevedono,  

l’emanazione di un Avviso rivolto a personale  secondo le seguenti priorità: 

1. personale interno, in servizio presso l’istituzione scolastica; 

2. personale dipendente da altra istituzione scolastica (collaborazione plurima); 

3. professionista esterno  

e che pertanto i tempi previsti per l’espletamento della procedura sono tali da non 

assicurare il servizio richiesto per l’avvio dell’anno scolastico; 
RILEVATA   

-   la disponibilità all’accettazione di una breve proroga, da parte del RSPP attualmente 

incaricato (prot. n. 0008683 del 16/09/2023), nelle more dell’attivazione della 

procedura per l’individuazione del nuovo RSPP che sarà espletata entro il mese di 

settembre 2024;  

  

VISTI  

- il Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440, “Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato”;   

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

- il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 1 marzo 1997, 
n. 59”;  

- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e, in particolare l’art. 7 c. 6 il quale 
prevede che “…per specifiche esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le 
amministrazioni pubbliche possono conferire esclusivamente incarichi individuali, con contratti 

C
Z

IS
00

20
0T

 -
 A

1C
49

5D
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
71

02
 -

 3
0/

08
/2

02
4 

- 
V

I.9
 -

 U

Firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico Prof. CRISTOFARO TOMMASO



di lavoro autonomo, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione anche 
universitaria…”;  

- il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, “Regolamento recante istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  

- il Regolamento del Consiglio d’Istituto relativo a criteri e i limiti per l’attività 

negoziale ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, 2018, deliberato nella riunione del 

21/12/2023 (Delibera n° 5); 

VISTA  

- la consistenza della spesa pari ad 1/12 del compenso previsto dall’incarico succitato;  
ritenuto di dover procedere  

  

DETERMINA  
  

1. che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

2. di procedere alla proroga di gg 30 dal 01/09/2024 al 30/09/2024, dell’incarico di 

Responsabile per i Servizi di Prevenzione e Protezione (RSPP) al prof. QUINIERI 

LUIGI (RSPP attualmente incaricato);  

3. che i termini di svolgimento e i compiti assegnati rimangono gli stessi dell’incarico 

originario prot. n. 0008683 del 16/09/2023;  

4. che all’incaricato sarà corrisposta una cifra pari ad 1/12 di quanto già stabilito nel 

incarico originario e, nello specifico a € 166,67 (euro centosessantasei/67) L.S. 

(omnicomprensivi);  

5. di imputare la spesa alla Scheda A1 (Funzionamento generale e decoro della scuola) 

del P.A. 2024;  

6. di procedere entro il mese di settembre 2024 all’individuazione tramite avviso 

pubblico, dell’incaricato RSPP per l’anno 2024-25; 

7. di fissare i termini per la nuova procedura nell’avviso da emanare; 

8. che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto Dirigente scolastico recapiti:   

- email czis00200t@istruzione.it                 - 

tel 0968 749233  

  

  

  

ILDIRIGENTE SCOLASTICO 

prof. Tommaso Cristofaro 

 

Firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico Prof. CRISTOFARO TOMMASO


		2024-09-03T09:24:24+0200
	TOMMASO CRISTOFARO




